Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 101/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, ao Secretário Municipal de Planejamento Urbano, ao Secretário Municipal

de Obras e Serviços Urbanos e ao Departamento Municipal de Transporte e

Trânsito — DEMUTRAN. para a realização de estudo de viabilidade técnica para
abertura de rua asfaltada na passagem de terra existente entre a Rua Paulo
Severo de Paiva e Avenida Professor João Augusto de Carvalho, no bairro
Jardim Corcetti.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às necessidades dos munícipes

residentes no bairro Jardim Corcetti que reivindicam a abertura dessa rua. Trata-se

de uma demanda dos munícipes que residem nas imediações dessas vias que
procuraram este Vereador relatando sobre o intenso fluxo de motociclistas, ciclistas

e pedestres na passagem de terra que interliga as duas vias supracitadas.

Por se tratar de uma via alternativa para pedestres. motociclistas e
ciclistas, ocorrem constantemente situações que colocam em risco a vida dos

cidadãos.

Portanto, visando oferecer mais segurança e qualidade de vida à

população, é que se torna necessária a tomada de providências urgentes no local e
pede atenção por parte do Senhor Prefeito Municipal, do Secretário Municipal de

Obras e Serviços Urbanos e do responsável pelo DEMUTRAN para o atendimento

do presente pleito o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municiprde Varginha, em 23 de março de 2022.

APOLIANO DE JESUS RIOS "Projeto Dom"  ç'
Vereador

Carlos Roberto Rad es
Caho da Padaria 	 lyo

Vereador -
din

PODEPODE

tU,A
Piai Machad .  1

a
j--2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro - CE 37002 020 - Varginha - mvencom
Thuly

i

PA
Iff#

a

4757

http //www camaravarginha mg gov br email imprensaOcamara arginha mg gov br 	secretarra@camaravarginha mg gov br